REQUERIMENTO Nº         DE          - CTCIVIL

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2°, V, da Constituição Federal, que

seja convidado o Doutor RONALDO ALVES DE ANDRADE, a comparecer a esta

Comissão, a fim de debater o Direito das Coisas e o Direito Empresarial .

JUSTIFICAÇÃO

O Dr. Ronaldo Andrade integra a comissão de Direito Civil da OAB/SP e

sua participação na aludida 5ª Reunião de Direito CTCIVIL, prevista para ocorrer em

27/11/2025, tem o objetivo de expor as conclusões de estudos técnicos elaborados

em relação aos artigos 977, 1.027, 1.031 1.660, incisos VIII e IX, 1.829 e 1.845, ligados

ao direito empresarial, coligado ao direito de família e sucessões

                                    O indicado é Desembargador Aposentado do Tribunal

de Justiça de São Paulo, Professor e Advogado, tendo direcionado seus estudos ao

direito civil e empresarial, os quais estão expostos em livros e artigos científicos,

além de serem objeto diário de trabalho em seu escritório de advocacia.
S

F
/
2

5
3

4
6

.
1

1
7

8
2

-
4

8

(
L

e
x
E

d
it
)

00045/2025
REQ

                                    Portanto, sua participação na 5ª audiência

pública a ser realizada pela Comissão é pertinente e trará contribuições valiosas

aos trabalhos da CTCIVIL.

Sala da Comissão, 13 de novembro de 2025.

Senador Astronauta Marcos Pontes
(PL - SP)

S
F

/
2

5
3

4
6

.
1

1
7

8
2

-
4

8

(
L

e
x
E

d
it
)